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SAMMANFATTNING 
BAKGRUND Skolor har ett renoveringsbehov och elevantalet ökar vilket kräver fler 
byggnader. Därför finns ett intresse av att uppmärksamma hur klassrum för hem- och 
konsumentkunskap struktureras för att hjälpa elever med olika behov. Undervisningen 
idag syftar till att inkludera alla elever, därför behöver klassrummen vara utformade för att 
möta elevernas förmågor och svårigheter. Genom att anpassa den fysiska lärmiljön skapar 
skolorna en mer inkluderande miljö och möjliggör för alla elevers rättigheter att få en 
utbildning. 
SYFTE Syftet med studien var att undersöka den fysiska lärmiljön i klassrummen för hem-
och konsumentkunskap med fokus på tillgänglighetsanpassning.  
METOD En kvalitativ forskningsansats valdes för studien tillsammans med två 
insamlingsmetoder. En digital enkät med öppna svarsfrågor samt bilder från hem- och 
konsumentkunskapslokaler. Valet av två insamlingsmetoder grundas i att få ett bredare 
perspektiv, då lärarens egna reflektioner kunde analyseras tillsammans med den faktiska 
utformningen av lokalen. Analysmetoden var en kvalitativ induktivtematisk analys. 
RESULTAT Undervisning genomfördes i ändamålsenliga lokaler men det fanns vissa 
begränsningar. Exempelvis brist på plats, brist på redskap och relativt gamla och slitna 
köksenheter. För att främja den fysiska lärmiljön fanns bilder för redskap i lådor, skåp och 
på väggar, mindre innehåll i köksenheter samt ommöblering av bord.  
SLUTSATS De övervägande problemen som framstod var på grund av konstruktionen av 
lokalen. Det är relativt svårt att justera utan att göra en stor renovering, vilket kostar 
pengar. Sammanfattningsvis upplevs det att lärarna försöker att ha en så anpassad lokal 
som möjligt, men att konstruktionen hämmar deras förmåga att verkligen tillgodose alla 
elevers olika behov. 
 
Nyckelord: Funktionsnedsättning, tillgänglighetsanpassning, lokal. 

 

  



 

 

ABSTRACT 
BACKGROUND Schools have a need for renovation and the number of students is 
increasing, which requires more school buildings. Therefore, there is an interest to see 
how classrooms for Home and Consumer Studies are structured to help students with 
different needs. Today's teaching aims to include all students, therefore the classrooms 
need to be designed to meet the students' abilities and difficulties. By adapting the 
physical learning environment, the schools create a more inclusive environment and 
enable all students' rights to receive education. 
OBJECTIVE The purpose of the study was to examine the physical learning environment 
in classrooms for Home and Consumer Studies, with a focus on accessibility adaptation. 
METHOD A qualitative research approach was chosen for the study together with two 
collection methods. A digital questionnaire with open-answer questions, and images from 
the classrooms where the teaching of Home and Consumer Studies were conducted. The 
reason for choosing two collection methods was to gain a broader perspective, as the 
teacher's own reflections could be analyzed together with the actual layout of the 
classroom. The method of analysis was a thematic analysis based on inductive strategy. 
RESULTS Teaching was conducted in appropriate classrooms but there were some 
limitations. For example, lack of space, lack of utensils and relatively old and worn 
kitchen units. To promote the physical learning environment, there were pictures for 
utensils in drawers, cabinets and on the walls, less content in kitchen units and rearranging 
of the tables.  
CONCLUSION The majority of the problems that emerged was because of the construction 
of the room. It is relatively difficult to adjust without doing a major renovation, which 
costs money. In summary, it is possible to see that the teachers try to get the classrooms as 
adapted as they can, but that the structure inhibits their ability to truly meet all students' 
different needs. 
 
Keywords: Disability, accessibility adaption, classrooms
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1 INLEDNING 
Allt fler skolor har ett renoveringsbehov och det kommer även behöva byggas nya skolor 
för att klara av det tryck på elever som förväntas komma inom en snar framtid (Valsö & 
Malmgren, 2019; Skolverket, 2018; Regeringskansliet, 2018). I och med detta finns ett 
intresse av att uppmärksamma hur klassrum för hem- och konsumentkunskap byggs upp 
för att tillgodose elever med olika behov, med syftet att alla elever ska kunna utveckla sitt 
lärande. Eftersom undervisningen idag syftar till att inkludera alla elever så behöver 
klassrummen vara utformade för att möta alla elevers förmågor och komplettera för 
eventuella svårigheter. Genom att anpassa den fysiska lärmiljön skapar skolorna en mer 
inkluderande miljö och möjliggör för alla elevers rättigheter att få en utbildning 
(Skolverket 2019). 

2 BAKGRUND 
Undervisning kring hushåll har funnits i den svenska skolan under lång tid (Hjälmeskog, 
Cullbrand & Petersson, 2006). Innan den nya skolreformen år 1962, som innebar en 
obligatorisk nioårig skolgång, var undervisningen enbart för flickor då det ansågs vara 
deras uppgift att sköta hushållsarbeten. Efter år 1962 blev undervisningen obligatorisk för 
alla oavsett kön och är grunden till dagens hem- och konsumentkunskapsundervisning. 
Under början av den nya skolreformen år 1962 genomfördes specialundervisning för 
elever med särskilda behov (Nilholm & Göransson, 2014). Det innebar att elever som inte 
klarade av att vara i samma miljö som resterande elever hade möjlighet att få utbildning 
separat. Ju längre tiden gick utvecklades den svenska skolan till att vara inkluderande för 
alla och nu ska så många elever som möjligt integrera med övriga elever, i den mån det 
går. I takt med skolans förändringar har forskningen kring tillgänglig lärmiljö i skolan 
ökat (Valsö & Malmgren, 2019; Stephan, 2015; Rands & Gansemer-Topf, 2017; Imms & 
Byers 2017). För att alla elever ska vara delaktiga i sin utbildning krävs det att den är 
tillgänglig. Att en utbildning är tillgänglig innebär att lärmiljön är anpassad för att alla 
elever ska kunna utvecklas i sitt eget lärande utifrån sina funktionsförmågor (Tufvesson, 
2015). Tillgängligheten kan skapas genom att verksamheten ser över den pedagogiska-, 
sociala-, och fysiska miljön. 

Ett projekt genomfördes på delar av Storbritanniens grundskolor kring fysisk lärmiljö 
(Barrett, Davies, Zhang & Barrett, 2017). Projektet syftade till att undersöka hur den 
fysiska lärmiljön påverkade elevernas inlärningsförmåga sett till skrivning, läsning och 
matematik. Bland annat studerades ljud, ljus, temperatur, luftkvalité och färg. Resultatet 
av studien visade att inlärningen påverkades främst av parametrar som har en inverkan på 
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elevernas stimuleringsnivå. Vidare visade studien att elever som blev utsatta för direkt 
solljus presterade sämre än de elever som hade stort naturligt ljusinsläpp men inte direkt 
solljus. För de äldre eleverna i studien kunde det gå att se att stora och kvadratiska rum 
gav en viss känsla för flexibilitet i arbetet. När det kom till färg i klassrummen visade 
studien på att nedtonade färger var bättre än starka.  

McAllister och Maguire (2012) genomförde en studie inom fysisk lärmiljö kopplat till 
diagnosen autismspektrumstörning. Studien syftade till att belysa kommunikationen 
mellan arkitekter och skolor när det kommer till att bygga nya skolor eller renovera skolor, 
med tänket att lärmiljön ska vara inkluderande för alla elever. McAllister och Maguire 
(2012) konstruerade ett kit för klassrumsdesign för elever med autismspektrumstörning 
som de tog med till olika lärare. Lärarna fick därefter utforma deras klassrum med hjälp av 
kitet, där syftet var att observera på vilket sätt lärarna använde kitet. McAllister och 
Maguire (2012) påpekade vikten av att arkitekter lyssnar på både läraren och eleven när 
det kom till förändringar av byggnaden. Det är dom som sitter med den övergripande 
kunskapen om vad som fungerar just nu och vad som behöver förbättras.  

3 TEORETISK ANKNYTNING 

3.1 FYSISK LÄRMILJÖ 
Den fysiska lärmiljön har betydelse för och kan begränsa elevernas delaktighet genom 
brister i verksamhetens lokaler (Jakobsson & Nilsson, 2014). Den fysiska lärmiljön utgår 
från Skollagen 2 kap 35 § ” För utbildningen ska de lokaler och den utrustning finnas som 
behövs för att syftet med utbildningen ska kunna uppfyllas” (Skollagen, 2010:800). Att 
lokaler är rätt utformade utifrån storlek, form, inredning, öppningar och siktlinjer samt 
flöde har betydelse för elevers lärande (Tufvesson, 2015). Den fysiska lärmiljön innehåller 
förutom utformningen av rummen även delar kring ljud-, ljus-, visuell-, luft- samt 
utemiljö. 

Ljudmiljö innebär efterklang, buller och distraktionsljud (Valsö & Malmgren, 2019). God 
ljudmiljö handlar inte bara om ljudnivån, utan även vad för sorts ljud som hörs. Bra ljud är 
sådant ljud som krävs för att klara av att utföra uppgifter eller inhämta kunskap och ska gå 
att uppfatta utan besvär. Ljudet i en lokal kan förstöra koncentrationen då fokus tas bort 
från elevens primära uppgift (Tufvesson, 2015). Ljud kan vara luftkonditionering, stolar 
som dras mot golv, ljud från redskap, ljud utifrån, elektronik som plingar samt för hög 
ljudnivå på samtal. Människoprat förklarar Valsö och Malmgren (2019) som det svåraste 
ljudet att koppla bort, då människor omedvetet fokuserar på att förstå samtalet. Att ha en 
bra ljudmiljö har setts vara viktig vid bland annat språkutveckling, kunskapsutveckling, 
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inhämtning av komplicerad information, syn- och hörselnedsättning samt vid 
koncentrationssvårigheter. (Tufvesson, 2015). 

Visuell miljö innebär den miljön vi registrerar med synen och som, om det upplevs på fel 
sätt, kan störa koncentrationen (Tufvesson, 2015). Det handlar om exempelvis 
ljusskillnader, kontraster, återspegling, färger, material, former och föremål.  Den visuella 
miljön kan antingen vara fast eller rörlig. Den fasta visuella miljön är svår att ändra på, 
som till exempel byggnadens konstruktion, medan den rörliga visuella miljön är 
anpassningsbar. Det kan bland annat handla om belysning, tavlor och teckningar på 
väggar eller möbler. Valsö och Malmgren (2019) tydliggör vikten av att inte ha för 
mycket visuella stimuli vid inlärning. Det är lättare att koncentrera sig på det som är 
aktuellt för stunden om det finns färre saker att fästa blicken på. För att undvika så mycket 
störningar som möjligt för elever ska den visuella miljön vara i samklang med det som 
elever lär sig och på så sätt ha ett syfte. Hipkiss (2014) skrev en avhandling gällande 
semiotiska resurser med fokus på klassrumskommunikation, klassrumsdesign och hur 
material används för elevernas lärande. Hipkiss delade in studien i tre skolämnen där hem- 
och konsumentkunskap var ett av dem. Resultatet ur studien belyser problematiken kring 
utformningen av olika klassrum när det kommer till möblering av kök för kommunikation 
mellan elev-elev men även elev-lärare. Studien belyser även problematik kring 
skolmaterial på väggar med fokus på relevansen för elevers lärande. 

3.2 FUNKTIONSNEDSÄTTNINGAR 
I diskrimineringslagen 1 kap 5 § förklaras begreppet funktionsnedsättning som ”varaktiga 
fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar av en persons funktionsförmåga 
som till följd av en skada eller en sjukdom fanns vid födelsen, har uppstått därefter eller 
kan förväntas uppstå” (Diskrimineringslagen 2008:567). Det gäller att hålla isär 
begreppen funktionsnedsättning och funktionshinder. Som Jakobsson och Nilsson (2015) 
förklarar så är funktionsnedsättning en avvikelse hos personen, medan funktionshinder är 
en svårighet som uppstår i relation till personens kringliggande miljö. En rullstolsbunden 
har inget funktionshinder om den kringliggande miljön är felfri, men om det till exempel 
saknas dörröppnare så blir den kringliggande miljön en svårighet och personen får ett 
funktionshinder. Den svenska skolan ska vara tillgänglighetsanpassad för alla elever, 
oavsett funktionsnedsättning. Därför gäller det att den fysiska miljön i skolan är utformad 
på ett så funktionellt sätt som möjligt (Skolverket, 2019). 

3.2.1  Läs-, skriv- och matematikutveckling 
Svårigheter med att läsa och skriva uttrycker sig på olika sätt (Jakobsson och Nilsson, 
2015). Dyslexi innebär att personen har svårt att se sambandet mellan utseendet av 
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bokstäverna och hur de uttalas. Matematiksvårigheter innebär att en person har svårt med 
talfakta och att genomföra matematiska procedurer, så kallad dyskalkyli.   

3.2.2  Utvecklingsstörning 
Utvecklingsstörning är ett uttryck för en person som på ett mentalt sätt har otillräcklig 
förmåga att behärska ett normliknande sätt att leva (Jakobsson och Nilsson, 2015). 
Utvecklingsstörning syftar mer på samhällets syn på något avvikande. Det finns olika 
orsaker till att personer får utvecklingsstörningar. Dels kan det vara en medicinsk orsak 
där personen har kromosomförändringar, så kallad Down syndrom. Det kan även handla 
om fosterskador eller andra skador som uppstått av trauma, men även undernäring där den 
kognitiva förmågan blir nedsatt av att för lite näring tillsatts i kroppen. 

3.2.3  Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar 
Exempel på neuropsykologiska funktionsnedsättningar är ADHD, 
autismspektrumtillstånd, utvecklingsstörning samt tourettes syndrom (Jakobsson och 
Nilsson, 2015). Vid neuropsykiatriska funktionsnedsättningar talas det om 
utvecklingsneurologiska funktioner. Det är funktioner som ska fungera för att en person 
ska klara av att inhämta kunskap och ha interaktioner med andra. Exempel på 
utvecklingsneurologiska funktioner är exekutiva funktioner, central koherens och 
mentaliseringsförmåga. Exekutiva funktioner innebär att det finns svårigheter med 
impulshämning, igångsättning och arbetsminne. Central koherens syftar på helheten och 
sättet att hantera, behandla och sålla bort information. En person med en neuropsykologisk 
funktionsnedsättning kan ha en svag central koherens, vilket kan leda till att personen 
fokuserar på detaljer. Det tar även längre tid att uppmärksamma omgivningen (Sjölund, 
Jahn, Lindgren & Reuterswärd, 2017). Mentaliseringsförmåga kännetecknar förmågan att 
förstå tankar och känslor hos sig själv och andra personer (Jakobsson och Nilsson, 2015). 
Sjölund et al. (2017) förklarar bristen på förmågan som att personen inte klarar av att 
förutse vad andra ska göra utifrån olika situationer. Vid brist på mentalisering så kan det 
uppstå problem med empati, som därefter kan leda till att personen uppfattas som okänslig 
(Jakobsson och Nilsson, 2015). Ett annat problem som kan uppstå vid brister i 
mentaliseringen är förmågan att ta in andras åsikter och idéer. Det personen vet anses som 
fakta och är rätt. Om någon kommer med ett annat påstående är det svårt att ta till sig det, 
vilket kan skapar hinder i den sociala kontakten. Viktigt att tänka på är att symtomen kan 
förstärkas av yttre- och inre faktorer vilket gör att en situation kan vara omfattande ena 
dagen och därmed skapa ett problem, medan nästa dag fungera bra (Sjölund et al. 2017).  

3.2.4  Fysiska funktionsnedsättningar 
Fysisk funktionsnedsättning innebär en begränsad förmåga att kunna använda sin kropp 
fysiskt (Jakobsson och Nilsson, 2015). Det kan handla om synnedsättning och blindhet, 
hörselnedsättning och dövhet samt motoriska funktionsnedsättningar. Med synnedsättning 
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anses synen vara så pass påverkad att det helt eller delvis inte går att läsa text och 
lokalisera sig i omgivningen. Hörselnedsättning innebär ett eller flera problem med att 
samla in ljud, att omvandla ljud eller att tyda ljud. En av de vanligaste faktorerna till 
hörselnedsättning är att hörseln blivit utsatt för högt buller. Motoriska 
funktionsnedsättningar handlar om nedsatt rörelseförmåga. Motoriska 
funktionsnedsättningar delas in i två kategorier; neuromotoriska- samt muskuloskeletala 
funktionsnedsättningar. Den neuromotoriska funktionsnedsättningen innebär nedsatt 
rörelseförmåga på grund av ett neurologiskt fel, exempelvis cerebral pares, multipel 
skleros och muskeldystrofi. Muskuloskeletal funktionsnedsättning anses istället 
rörelsehinder som inte är neurologisk. Exempelvis reumatism, missbildade kroppsdelar, 
amputation, extrem kortväxthet, benskörhet och skolios. 

4 SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR 
Syftet med studien var att undersöka den fysiska lärmiljön i klassrummen för hem- och 
konsumentkunskap med fokus på tillgänglighetsanpassning. 

Specifika frågeställningar: 

 Hur är klassrummen för hem- och konsumentkunskap tillgänglighetsanpassad för 
att tillmötesgå samtliga elever i deras lärande? 

 På vilket sätt kan lärare i hem- och konsumentkunskap påverka den fysiska lärmiljön 
i klassrummet, för att tillmötesgå samtliga elever i deras lärande? 

5 METOD 

5.1 METODVAL 
För att studera den fysiska lärmiljön i förhållande till tillgänglighetsanpassning i lokaler 
där lektioner i hem- och konsumentkunskap bedrivs valdes en kvalitativ forskningsansats 
(Bryman & Nilsson, 2011). En kvalitativ studie är svår att generalisera i form av nummer 
eller mängd, istället läggs tyngd på innehållet av data (Ahrne, & Svensson, 2011). 
 
Studien genomfördes med hjälp av en digital enkät med öppna svarsfrågor där deltagare 
själv fick skriva in svaren utan begränsningar. Enkäten (Bilaga 1) syftade till att få en 
överblick över lärarens syn på anpassning i deras klassrum, vad de ansåg var bra och vad 
de ansåg behövde förbättras. Utöver enkäten samlades fotografier och anteckningar in från 
lokaler där undervisning i hem- och konsumentkunskap genomfördes. Anledningen till att 
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två insamlingsmetoder valdes var på grund av att få ut ett bredare perspektiv genom att 
använda både lärarens egna reflektioner tillsammans med den faktiska utformningen av 
lokalerna.  
 
5.2 URVAL OCH REKRYTERING 
Urvalet var ett så kallat bekvämlighetsurval (Bryman & Nilsson, 2011). Enkäten vände sig 
till personer som undervisade i ämnet hem- och konsumentkunskap. Dessa personer 
behövde inte ha behörighet i ämnet. Skälet till detta var att vid tiden för rekrytering fanns 
det brist på hem- och konsumentkunskapslärare med behörighet (Skolinspektionen, 2019), 
så genom att enbart inrikta urvalet till behöriga lärare skulle det bli svårt att få in ett 
tillförlitligt underlag i undersökningen. Inför insamling av fotografier kontaktades först 
skolor som låg i närområdet. Planen var att besöka skolor och ta kort på lokalerna, men 
den rådande pandemin av Covid-19 gjorde att skolor tackade nej till besök. Därför 
ändrades urvalet till att inkludera skolor från andra delar av landet också. 
 
För enkäten valdes rekrytering av deltagare genom två grupper på Facebook för personer 
som undervisar i hem- och konsumentkunskap. Antalet medlemmar i dessa grupper var 
1318 respektive 993. Viktigt att nämna är dock att flertalet medlemmar var med i båda 
grupperna under tidpunkten som enkäten skickades ut. Förfrågan för enkäten (Bilaga 2) 
låg ute i dessa grupper i två veckor under mars månad. Totalt svarade 13 personer på 
enkäten.  
 
För att få ett större urval av lokaler att fotografera genomfördes även rekrytering i samma 
grupper på Facebook som för enkäten, där aktuella hem- och konsumentkunskapslärare 
hade möjlighet att skicka in bilder. Förfrågan av fotografier (Bilaga 3) låg även den ute i 
två veckor under mars månad. Totalt blev det fotografier på sju lokaler, men ett flertal 
bortfall inträffade då bilderna som skickades in inte var av rätt karaktär och läraren inte 
hade möjlighet eller tid att skicka bättre bilder. Totalt kunde fyra hem- och 
konsumentkunskapslokaler användas i studien.  
 
Det externa bortfallet av deltagare kunde inte beräknas då medlemmar, i de Facebook-
grupper där information publicerades, kan ha stängt av aviseringsfunktionen. Det innebär 
att medlemmarna inte noterat att inläggen, med både enkäten och förfrågan av fotografier, 
publicerats och sedan hamnat i gruppens flöde.  
 
5.3 DATAINSAMLING 
Enkäten var av digital karaktär där Google formulär användes. Genom att använda en 
digital enkät samlas alla svar på ett och samma ställe vilket gör datainsamling lättare att 
sammanställa och bearbeta (Bryman & Nilsson, 2011). Frågorna till enkäten framställdes 
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med hjälp av tidigare forskning och annan bakgrundsinformation som ansågs relevant för 
studien. Bryman och Nilsson (2011) nämner att det kan vara svårt att konstruera egna 
enkätfrågor kopplade till studiens syfte och att det kan vara en fördel att hitta redan färdiga 
frågor att ställa. Då studiens syfte inte är väl beprövat inom forskning var det svårt att hitta 
relevanta frågor. Däremot användes en bra checklista som Valsö och Malmgren (2019) 
tagit fram, för att få mer struktur på frågorna kopplat till studiens syfte.  
 
I inledningen för enkäten informerades det övergripande om vad studien handlade om 
samt de övergripande etiska faktorerna (Bilaga 4). Genom att svara på enkäten godkände 
respondenterna till att medverka. Enkäten bestod först av ett fåtal korta bakgrundsfrågor 
och därefter sju djupare ämnesspecifika frågor kopplade till studiens syfte. De 
ämnesspecifika frågorna var av öppen svarskaraktär där deltagarna svarade med egna ord 
hur de ställde sig till innehållet i frågorna. De första frågorna om deltagarnas bakgrund var 
obligatoriska medan de mer djupare frågorna var frivilliga. Det gav ett internt bortfall av 
totalt fem frågor som inte besvarades fördelat på olika personer.  
 
Insamlingen av fotografier och anteckningar genomfördes först med två skolor som tillät 
besökare, där träff stämdes av. Fotografier togs på klassrummens utformning, möbler och 
redskap, samt visuella intryck såsom affischer, teckningar och tavlor. Den rådande 
pandemin satte stopp för fler personliga möten, därför fick lärare ta kort på deras lokal och 
därefter skicka bilderna digitalt.  
 
5.4 DATABEARBETNING OCH ANALYS 
För att analysera det insamlade data från både enkäten och fotografierna valdes en 
tematisk analys. Tematisk analys innebär att data undersöks noggrant för att finna mönster 
och teman (Bryman & Nilsson, 2011).   
 
I analysprocessen för enkäten skiljdes enkätens bakgrundsfrågor från enkätens djupare 
frågor. Bakgrundsfrågorna sammanställdes för att användas som bakgrundinformation 
kring deltagarna i resultatet. Deltagarna fick varsin siffra för att lätt kunna urskilja vem 
som svarat vad. Denna siffra användes därefter i resultatet där citat tagits med. Vidare 
lästes varje deltagares svar på enkätens djupare frågor igenom ett flertal gånger för att på 
så sätt få en överblick över vad som svarats. Överflödig information sållades bort, alltså 
sådan information som inte var relevant för studien. Exempel på detta var information 
kring hur lärarna jobbade med den pedagogiska och sociala lärmiljön i klassrummen, då 
denna studie enbart handlade om fysisk lärmiljö. Den information som återstod blev 
grunden till studiens resultat. Informationen delades in i olika kategorier med bakgrund i 
fysisk lärmiljö, och kodades (Bilaga 5). Koderna blev därefter teman som användes som 
underrubriker i studiens resultat.  



 

12 

 

 
Som första del i analysprocessen för fotografierna gick varje bild igenom för att få en 
uppfattning om hela lokalen fanns med. Därefter sammanställdes en digital layout (Bilaga 
6) över varje lokal i datorprogrammet Paint. Anledningen var för att få en överblick över 
hur de olika lokalerna såg ut i jämförelse med varandra. Den digitala layouten var inte 
skalenlig utan enbart ett sätt för att få en uppfattning om hur möbleringen såg ut i 
lokalerna. Sedan började analyseringen av innehållet i bilderna. Varje bild undersöktes 
och information noterades utifrån ljud-, ljus-, visuell- och luftmiljö. Den relevanta 
informationen som upptäcktes kodades och bildades därefter till olika teman (Bilaga 5). 
Dessa teman utgör underrubriker till resultatet för studien.  
 
5.5 ETISKA ASPEKTER 
De etiska aspekterna i studien grundar sig i Vetenskapsrådets fyra etiska principer: 
informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 
(Hermerén, 2017). Informationskravet innebär att de som är intresserade att delta får 
upplysning av studien och vad som förväntas av dem. De utvalda skolorna fick ett mejl 
(Bilaga 6) där de informerades vad studien handlade om samt vad som förväntades av 
dem. De fick även information angående konfidentialitetskravet då ingen personlig 
information kring skolan skulle samlas in och publiceras i studien. Ytterligare information 
gavs kring att inga fotografier skulle publiceras i själva uppsatsen utan var enbart för 
författarens dokumentation och att dessa fotografier skulle raderas när studien var färdig, 
vilket härleds till nyttjandekravet som innebär att uppgifter som samlas in ska enbart 
användas för studiens ändamål.  
 
När det kom till enkäten fick deltagarna läsa en inledande del med information kring 
studiens syfte samt en kortfattad beskrivning kring vad enkäten innebar. Därefter fick 
deltagarna gå vidare och svara på två frågor (Bilaga 7) där ena frågan innebar ett 
godkännande att delta i studien och den andra frågan var att skriva in en personlig 
åttasiffrig. Koden var till för att hitta rätt på deltagarens svar utifall de valde att avsluta sitt 
deltagande i studien. Dessa två frågor överensstämmer med samtyckeskravet samt 
konfidentialitetskravet vilket innebär att deltagarna ska medge deras deltagande samt att 
studien ska bidra med anonymitet och ej kunna spåra deltagarna. Konfidentialitetskravet 
användes även då deltagarna i enkäten fick slumpmässiga nummer som användes för att 
härleda vem av deltagarna som svarat vad vid användning av citat i studien.  
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6 RESULTAT 
Resultatet inleds med en beskrivning av deltagarna i enkäten och de fyra lokaler som 
granskats. De följande avsnitten redovisar resultatet av den tematiska analysen där de tre 
teman som sågs utgör underrubriker.  

6.1 BAKGRUNDSINFORMATION 
I enkäten deltog 13 personer, där tio deltagare hade en utbildning avsedd för att undervisa 
i hem- och konsumentkunskap. Exempelvis den tidigare hushållslärarlinjen eller den 
nuvarande utbildningen på universitetet för lärare i hem- och konsumentkunskap. De 
övriga tre deltagarna hade annan utbildning med fokus på kosthållning och pedagogik, 
som dock inte gav lärarlegitimation för ämnet. Tolv av 13 deltagare arbetade på 
kommunal skola. 
 
Totalt undersöktes fyra lokaler. Samtliga lokaler var ändamålsenliga med både 
köksenheter och sittyta. Lokalerna hade väggar målade i ljusa färger av ljusgul/crème eller 
vitt och golven var av plastgolv i färger av gul/crème, orange eller grått. En av de fyra 
lokalerna var placerade under marknivå med små fönster högt upp på väggarna, nära taket. 
Lokalerna var av varierande storlek och fördelningen av antal köksenheter per lokal var 
från fem till åtta styckena. Majoriteten av köksenheterna var placerade mitt emot varandra 
i kluster om två vilket innebar att eleverna lagade mat med synen mot den andra 
köksenheten. Det förekom även att köksenheter var placerade mot väggen där eleverna 
lagade mat med ryggen från resten av gruppen. I tre av fyra lokaler fanns det en höj- och 
sänkbar köksenhet som låg i anslutning till lokalens ingång. 
 
Samtliga lokaler hade fläktsystem med på/av-knapp och tre lokaler hade köksfläkt till 
varje köksenhet som tog upp mycket av synen till de övriga köksenheterna. Den fjärde 
lokalen hade fyra modernare köksfläktar som satt i taket och sträckte sig över två 
köksenheter vardera, vilket innebar att det var en ”öppen planlösning” i rummet.  
 
Möbleringen av sittytan i lokalerna varierade något. I två av lokalerna var möbleringen 
sådan att det fanns fyra eller fem bord med plats för fyra personer vid varje. I de övriga två 
lokalerna var möbleringen två långbord med plats för åtta personer vid varje. I en av 
lokalerna (Bilaga 6, Lokal 3) var sittytan och köksenheterna fördelade på två sammansatta 
rum med en öppning emellan. Ljudabsorberande eller bullerdämpande tavlor på väggar 
fanns inte i någon av lokalerna. Det som användes istället var möbeltassar placerade under 
stolsbenen men som på vissa var utslitna och på vissa stolsben saknades helt.  
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Alla lokaler hade fönster mot en utemiljö. Utemiljön bestod bland annat av en gångbro, 
skolgård eller personalparkering/bostadsområde. Fönstren hade varierande sätt att skyla 
ljus, antingen med mörkläggningsgardiner eller persienner. Fönstren i samtliga lokaler var 
placerade i skolbyggnader där ljusinsläpp kom fram vid lunchtid. Ljuset från lamporna 
varierade mellan vitt och gult. Förutom fönster hade en lokal en dörr ut mot korridoren 
med delvis frostat glas och mörkläggningsgardin.  

6.2 LOKALERNAS UTFORMNING SATTE GRÄNSER FÖR MÖJLIGA 
ANPASSNINGAR 

Samtliga deltagare svarade att de genomförde sin undervisning i ändamålsenliga lokaler 
men att det däremot fanns vissa begränsningar att förhålla sig till. Begränsningarna kunde 
bland annat innebära brist på redskap i en del av köken vilket resulterade i att de inte 
användes, för små diskhoar, relativt gamla och slitna köksenheter, samt höga skåp som 
ansågs som en nackdel. En deltagare beskrev att de tagit bort höga skåp och bara använde 
låga för att ge alla elever möjlighet att nå. I vissa lokaler upplevdes det att antalet 
köksenheter var för få för storleken på klasserna. I en lokal fanns endast fyra köksenheter i 
undervisningssalen för grupper om sexton elever. Vidare upplevde deltagarna att det fanns 
brist på plats, främst för måltider och att genomföra teoretiska uppgifter.  

 
“Det fattas ofta ändamålsenliga skrivplatser i HK-kök - så även i mitt. Många tror 
fortfarande att vi ”bara lagar mat”!.” 

- Respondent 6 
 
Platsbrist gav elever svårigheter att variera sin arbetsställning samt att elever satt 
hopträngda vid ett långbord under teoretiska delar av lektionen och även vid måltider. En 
trång lokal var också ett problem när det kom till rullstolsbundna elever. 
 
De lokaler som hade rymligare utformning hade plats för fler köksenheter. Det gav elever 
möjlighet att arbeta två och två i varje kök, vilket ansågs bra för inlärningen och eleverna 
hade bättre koncentration. Eleverna hade även bättre utrymme att röra sig på. Hög ljudnivå 
var även det ett stort problem. Ljudfrekvenser i en stor lokal där både teoretisk och 
praktisk undervisning bedrevs gav både buller och efterklang.  

6.3 DEN FYSISKA LÄRMILJÖN KUNDE FÖRBÄTTRAS FÖR ATT FRÄMJA 
ELEVERS LÄRANDE  

Deltagarna kunde utforma den fysiska lärmiljön på ett flertal sätt för att främja elevers 
lärande. Bland annat genom att ha bilder för redskap i lådor och skåp, bilder på väggar 
med information, mindre innehåll av redskap i köksenheter, ha sopsortering och kompost 
synligt med tydliga instruktioner, samt föremål och livsmedel framplockade inför 
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genomgång av den måltid som ska lagas så eleverna bekantar sig med ingredienserna. 
Vidare beskrev deltagarna att tydlighet och struktur var viktigt, som att skriva på tavlan 
när lektionen börjar och slutar, syfte samt vad som ska göras på lektionstid.  
 
Bildstöd nämndes som hjälpmedel för att ge eleverna bättre förutsättningar, men också för 
att ha bättre ordning i lokalen. En deltagare skiljer sig från mängden och beskrev att i 
deras lokal försöker de ha så avskalat som möjligt för att ha en stillsam miljö. 
 

”I vår sal har vi inte mycket som hänger på väggarna. Det ska kännas lugnt och 
harmoniskt.” 

- Respondent 8 
 
Samtliga lokaler var utformade med bild- och/eller ordstöd. Dessa var placerade i 
köksenheterna på skåp, lådor eller vid lokalernas kyl, frys och skåp. Siffror och färger 
användes för att tydliggöra vilken köksenhet som var vilken. Bildstöd som användes var 
antingen av animerade bilder eller egentagna bilder. Visuellt stöd fanns även vid 
miljöstationerna. I vissa lokaler hade dessa bilder längre text om vad som skulle läggas i 
vilket kärl medan andra lokaler enbart hade namn på huvudrubriken till varje kärl. I 
majoriteten av lokalerna fanns det någon form av visuellt stöd på tavlan. Det kunde 
exempelvis vara tid, innehåll och lektionens syfte.  
 
Affischer och bilder på väggarna fanns i samtliga lokaler, men i allt från mindre till större 
utsträckning. Det som var uppsatt på väggarna hade relevans för ämnet hem- och 
konsumentkunskap, exempelvis tallriksmodellen eller kostcirkeln, där vissa var av äldre 
karaktär medan andra var av mer moderna inslag.  
 
Andra åtgärder som nämndes för att förändra den fysiska lärmiljön till det bättre var bland 
annat att samla in mobiltelefoner, ha tydliga genomgångar med syfte och planering för 
aktuell lektion på tavlan, ommöblering av bord och stolar beroende på lektionsinnehåll, 
ändring av bordsplacering till framåtvända mot tavlan två och två istället för grupp. Att 
ändra bordsplacering hade lett till att eleverna uppvisade mer fokus för genomgångarna, 
vilket därefter lett till lugnare klassrumsmiljö.  
 
Redskapen som användes i köksenheterna var av materialen metall, plast eller trä. Flest 
kök hade metallbunkar med redskap i plast eller metall, men det förekom även 
plastbunkar. Redskapen som användes specifikt för bakning var av trä. Alla fyra lokaler 
använde sig av köksservis av porslin med bestick i metall och dricksglas av glas.  
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6.4 LÄRARES OCH ELEVERS MÖJLIGHETER ATT PÅVERKA DEN FYSISKA 
LÄRMILJÖN 

De flesta deltagarna som svarade på enkäten hade inte tänkt speciellt mycket på vad 
eleverna kunde ha för påverkan på den fysiska lärmiljön, eller att eleverna helt enkelt inte 
fick ha någon påverkan alls. Dock var de flesta öppna för elevernas inflytande och 
försökte tillgodose de önskemål som eleverna kom med. Exempelvis att ha lampan släckt 
eller ommöblering för att se tavlan bättre vid genomgångar. En deltagare förklarade att det 
var lärarna på dennes skola som bestämde över den fysiska lärmiljön men att ändringar 
kunde inträffa utifrån given omständighet. 
 

“Vi lärare har bestämt hur det ska vara. Däremot får vi ibland ändra på miljön när 
vi får en elev som "kräver" att en förändring görs. T ex fick nu en elev i rullstol. I 
samband med det så har vi fått ta in andra bord och möblerat om.” 

- Respondent 8 
 
Övervägande delen av de som svarande på enkäten ansåg inte att deras skola arbetade så 
bra som de kunde gällande kollegialt samarbete. Däremot fanns det vissa som bedömde 
skolans kollegiala samarbete bra och som främjade elevernas lärande. Deras uppfattning 
var att skolan arbetade aktivt med bland annat hjälpmedel i klassrummen, strukturer för 
lektionsupplägg samt hade bra diskussioner kring hur möblering bör se ut för bästa 
undervisningssynpunkt. En deltagare beskrev att de genomförde olika föreläsningar för att 
utbildas tillsammans. 
 

“Vår skola arbetar aktivt med att skapa en god lärmiljö. Vi diskuterar ofta i kollegiet 
och har gått på ett flertal föreläsningar (…).” 

- Respondent 4 
 
Deltagarna uppfattade att de fick komma med synpunkter och handfasta förslag kring hur 
den fysiska lärmiljön kunde ändras på, men att det fanns vissa restriktioner. Exempelvis 
inga stora förändringar som blev en stor kostnad för skolan. Vissa åtgärder tog tid att få 
igenom, som att få nya bord för par-placering istället för helgrupp. Andra åtgärder som 
efterfrågats, exempelvis mörkare mörkläggning, omplacering av projektor samt fler och 
låsbara skåp i salen saknades fortfarande trots upprepade förfrågningar.  
 
Just att få vara med på möten för att planera och strukturera upp lokalen vid 
ombyggnation eller nybyggnation ansågs som viktigt. Främst för att de som lärare i ämnet 
har insyn och vet vad som behövs, men även för att lokalen ska anpassas till elevernas 
rörelsemönster. En deltagare beskrev problematiken kring att inte få sin röst hörd gällande 
nyproduktion av en sal i hem- och konsumentkunskap. 
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“Just nu håller vi på att bygga en ny skola (…). Jag har verkligen försökt vara med 
och påverka, tjatat om risker och förutsättningar för att ta till sig ämnet. Har tyvärr 
inte blivit särskilt lyssnad på, ännu. Hade gärna haft tydliga dokument att hänvisa 
till när det gäller form och riskanalys för HKK-salen, både gällande arbetsmiljön 
(…), men också utifrån hur en sådan sal bäst utformas utifrån en pedagogisk 
synpunkt! Ämnet är ju inte bara "laga mat" och det måste finnas plats för mer och 
fler typer av sätt att undervisa alla delar av ämnet” 

- Respondent 9 

7 DISKUSSION 

7.1 RESULTATDISKUSSION 

7.1.1 Lokalernas utformning satte gränser för möjliga anpassningar 
Att ha en lokal med bra ljus är viktigt enligt Barrett et al. (2017), elever presterar bättre 
med stort ljusinsläpp utan direkt solljus. De analyserade lokalerna hade fönster där direkt 
solljus framkom mitt på dagen och varade tills kvällen. Solljus ger inte bara starkt sken 
utan också värme. Under vinterhalvåret kan det anses positivt med solljus in i lokalerna 
men under den varmare delen på året kan värme störa koncentrationen (Arbetsmiljöverket, 
2020). Det är därför viktigt att tänka på att skyla värmen men inte stänga ute all naturligt 
ljus.  
 
Fönster bidrar även till koncentrationssvårigheter, beroende på vad eleven kan se (Valsjö 
& Malmgren, 2019). En lokal hade en gångbro precis utanför fönstren vilket kan göra att 
eleverna gärna undersöker vad som händer och kanske till och med hälsar på personer som 
går på bron. Detsamma när det kom till lokaler med syn ut mot skolgården. Fokuset skiftar 
från uppgiften tilldelad dem till något spännande som händer utanför. Det kan även göra 
att personer utanför vill se in i lokalen, vilken även det kan vara ett störningsmoment. Att 
istället ha frostat glas på delar av fönstren gör att ingen kan se in eller ut på moment som 
händer, men bidrar fortfarande med ljus in till lokalen. 
  
Det är viktigt att tänka på vilka färger som används i salen. Kalla toner som dras mot blått 
har visat sig vara bättre för produktiviteten och koncentrationen än varma toner, då det 
kalla ger en mer lugnande effekt (Barrett et al., 2017; Jenssens, 2000). En av lokalerna i 
studien var placerad under marknivå med gul färg på väggar och orange färg på golv. På 
grund av det dåliga ljusinsläppet blev denna lokal väldigt mörk. Har man en lokal med 
mörka färger på väggar, golv och tak blir även ljuset mörkare. 
 
Placeringen av köksenheter varierade något mellan de olika lokalerna, men i de flesta fall 
var de placerade två och två. I tre av fyra lokaler fanns en köksfläkt för varje köksenhet. 
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Dessa hade manuell på/av-knapp. Luftmiljön i svenska skolor är relativt dålig, på grund av 
dålig ventilation (Folkhälsomyndigheten, 2015). Dålig ventilation bidrar till dålig 
luftcirkulation, som därefter ger sämre koncentrationsförmåga hos både elever och lärare. 
Därför är det viktigt att fläktarna tar upp så mycket av matoset som möjligt i en hem- och 
konsumentkunskapssal.  

I tre av fyra lokaler gav köksfläktarna skymd sikt för elevernas arbetsprocess, medan i den 
fjärde lokalen var köksfläktarna uppe i taket och gav elever och lärare syn över hela 
lokalen. Att ha öppen planlösning är ett bra koncept för läraren då det blir lättare att se alla 
elevers olika arbetsprocesser och det blir lättare att bedöma eleven. Men utifrån elevens 
bästa skulle en mer skyddad atmosfär bidra med högre koncentration (Valsjö & 
Malmgren, 2019). Att kunna stänga in och bara fokusera på sitt eget är extra viktigt för en 
elev med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (Jakobsson & Nilsson, 2015). Därför 
kan lokalen med ”öppen planlösning” hämma elevens arbete då det blir mer synintryck för 
eleven. Ett alternativ är att sätta låga halvväggar av exempelvis frostat glas emellan 
köksenheterna. Det gör att eleverna inte behöver se på varandras arbete i köket men bidrar 
ändå till att lokalen känns luftig och stor.  

Att det saknades ändamålsenliga lokaler för teorilektioner, eller att det var brist på plats i 
lokalen, kunde tydligt urskiljas från enkäten. Det krävdes oftast ommöblering för att 
eleverna skulle ha möjlighet att se tavlan eller att arbeta teoretiskt. Att sitta snett eller 
behöva ommöblera inför olika lektioner tär på ergonomin (Arbetsmiljöverket, 2017). I de 
analyserade lokalerna var bord och stolar uppställda på ett sådant sätt att det efterliknade 
ett matbord i hemmiljö, och inte en skolmiljö. Att ha två olika salar som en av de fyra 
lokalerna hade skulle nog de flesta deltagarna i enkäten uppskatta. Det gör att man då kan 
möblera teorisalen på bästa sätt utifrån elevernas lärande, men ändå ha tillräckligt med 
plats för att laga mat. Det är svårt att flytta på den fasta strukturen i en lokal, och vid 
ombyggnationer kanske det fortfarande är samma yta som är tillgänglig. Men vid 
nyproduktion kan det vara värt att trycka på att få en sal till just teorilektioner, eller 
tillräckligt stort utrymme för att placera bord och stolar på ett ergonomiskt sätt. En 
deltagare i enkäten möblerade med par-bord placerade mot tavlan, alltså att eleverna inte 
satt i den typiska matbordskonstruktionen vid måltider. Den möbleringen hade gett en 
lugnare miljö både vid genomgångar och teorilektioner.  

Ljudnivå sågs som ett arbetsmiljöproblem av deltagarna i enkäten. Att ha uppemot åtta 
köksenheter igång samtidigt medför hög ljudnivå. Att ha hög ljudnivå kan medföra 
koncentrationsproblem, huvudvärk och irritation (Valsjö & Malmgren, 2019; 
Hörselskadades riksförbund HRF, 2009). Det kan även påverka arbetsminnet vilket i 
längden försämrar elevers inlärning. Därför kan det vara bra att ha koll på vilka saker som 
skapar ljud och utifall det går att justera det i salen. Ingen av de analyserade lokalerna 
hade någon form av ljudabsorberande eller bullerdämpande material i salen. I en hem- och 
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konsumentkunskapssal kanske det inte finns utrymme på väggar, beroende på lokalens 
struktur, men taken är oftast fria vilket gör att det går att använda dem och sätta upp 
tavlorna på. Redskapen som används i salen är även det viktigt att kolla upp. Att ha metall 
mot metall ger ett högt ljud, därför kanske det är bättre ur ljudsynpunkt att använda sig av 
plast- eller silikonredskap då dessa inte skapar lika hög ljudfrekvens. Att ha möbeltassar 
på stolar ger likaså det en lägre ljudnivå när stolen skrapas mot golvet. Servisen som 
eleverna äter maten på skapar också ljud. Trots att det kan kännas finare att äta på 
porslinstallrikar så ger inte plasttallrikar ifrån sig lika mycket ljud.  

Valsjö och Malmgren (2019) menar på att det är rösten som skapar den högsta 
ljudstörningen. För att få ner ljudnivån i klassrummet går det att använda sig av olika 
hjälpmedel. Exempelvis att införa kösystem med namnkort som läraren Linda Lindkvist 
demonstrerade i programmet Lärlabbet (Gimling Shaftoe, 2019). Istället för att ropa på 
läraren för hjälp så tog eleverna tyst med sig sitt namnkort och gav det till läraren, när 
läraren hade tid tittade hen på korten hen fått och gick därefter tyst till den eleven på tur. 
Detta sätt skulle kunna vara svårt att anamma i ett praktiskt ämne som hem- och 
konsumentkunskap, då händelser kan ske gällande matlagning som kräver hjälp direkt. 
Men för att minska på småfrågorna, som exempelvis vart vissa ingredienser finns, så 
skulle ett kösystem vara en bra idé. Elever med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning har 
svårt att minska impulser, som att skrika på hjälp direkt när det behövs (Jakobsson & 
Nilsson, 2015). Ett sorts kösystem bidrar till att eleven förstår att hjälp kommer när det 
blir den elevens tur. Ett annat sätt att införa kösystem på i hem- och 
konsumentkunskapssalar skulle kunna vara någon form av flaggsystem. När eleverna 
behöver hjälp så ”hissar” de flaggan i deras kök. Då vet läraren var dennes hjälp behövs. 
Problemet med det systemet är att det kan vara svårt att veta vem som är på tur, alltså vem 
som ställde upp flaggan först. Alternativet är att ge eleverna fritt utrymme att röra sig 
bland salens skåp och lådor för att hitta det som behövs. Där gäller det dock att det finns 
ett bra system för innehållet i skåpen/lådorna och gärna bildstöd så eleverna vet vart de 
ska leta. 

7.1.2 Den fysiska lärmiljön kunde förbättras för att främja elevers lärande  
Det var enkelt att tyda att både lärarna i enkäten samt lärarna i de lokaler som studerades 
använde sig av ord eller bildstöd. Bildstöd i/på lådor eller skåp på redskap ger inte bara en 
bra ordning på var saker och ting ska vara, utan hjälper även eleverna att förstå hur 
redskap ser ut. Elever med exempelvis kognitiva svårigheter och läs- och skrivsvårigheter 
har svårt att uppfatta ord, därför kan ett bildstöd hjälpa elever att förstå ordets betydelse 
(Jakobsson & Nilsson, 2015). En elev kan ha svårt att uppfatta vad läraren eller receptet 
menar med ett visst redskap, exempelvis om det står i receptet ”riv ost med rivjärnet” 
kanske eleven inte förstår vad ett rivjärn är. Genom att ha bilder med tillhörande text kan 
eleven slå upp ordet rivjärn och få fram en bild på vad det är för redskap. I lokalerna fanns 
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det både animerade och egentagna bilder för bildstödet. Där blir det viktigt att de 
egentagna bilderna har bra bildkvalité och inte är för mörk eller ljus, så att elever med 
synnedsättning ändå kan uppfatta bilden (Jakobsson & Nilsson, 2015). När man tar egna 
fotografier får eleven en realistisk bild på föremålet, då det ser likadant ut i köket. Det är 
även därför viktigt att de animerade bilderna sammanstämmer med det verkliga föremålet.  

För elever med någon form av kognitiv störning kan koncentrationen dock försämras när 
det är mycket visuellt intryck i en lokal, till exempel många bilder uppsatta på väggarna 
eller för mycket småsaker i köksenheterna (Jakobsson & Nilsson, 2015). För mycket 
visuellt intryck stör även elever med synnedsättning eller lässvårigheter då det blir svårt 
att urskilja det viktigaste budskapet. Alltså, precis som en deltagare i enkäten beskriver, 
kan en avskalad miljö bli lugnare för eleverna och gör att det blir lättare att fokusera på det 
essentiella. Självklart kan det vara bra att ha tydliga affischer eller bilder uppsatta på 
väggarna som förklarar ämnesspecifika saker, men det krävs att dessa har stark relevans 
till elevernas lärande (Hipkiss, 2014). Visuellt stöd i form av struktur på tavlan, som tid, 
innehåll och syfte, är likaså betydelsefullt. Det hjälper elever att få struktur på lektionens 
innebörd och arbetsförlopp.  

7.1.3 Lärares och elevers möjligheter att påverka den fysiska lärmiljön 
Det gick att urskilja från enkäten att eleverna själva inte fick vara delaktiga i den fysiska 
lärmiljön, eller inte bidragit med några egna specifika önskemål. Att lyssna på vad elever 
har för åsikter är viktigt, men också att visa att det är okej att komma med förslag 
(McAllister & Maguire, 2012). Det är eleverna som är i klassrummet för att lära sig saker. 
Att behöva vara i en lokal som de anser är dålig kan hämma inlärningen.  

Att ändra lokalen för en elev i rullstol när problem uppkommer, innebär att en elev med 
funktionsnedsättning får ett funktionshinder, precis som Jakobsson och Nilsson (2015) 
belyser. Istället är det viktigt att miljön är tillgänglighetsanpassad redan innan problemen 
uppstår och att man som lärare tänker på att lokalens miljö ska fungera oavsett vilken elev 
som kommer in genom dörren. En bra strategi skulle vara att ta in någon med kompetens 
som visar och förklarar vilka åtgärder som behöver göras i salen för att passa alla elever 
oberoende funktionsnivå. 

För en elev som är beroende av struktur krävs det ett systematiskt förhållningssätt i alla 
klassrum eleven vistas i (Jakobsson & Nilsson, 2015).  Att ha ett kollegialt samarbete kan 
vara en bra utgångspunkt. Exempelvis att alla lärare på skolan har liknande sätt att 
strukturera upp lektionen, från början till slut, för att hjälpa eleverna. De deltagare i 
enkäten som hade ett bra kollegialt samarbete uppfattade att det bidragit till elevernas 
lärande på ett positivt sätt. De som inte arbetade aktivt tillsammans med kollegorna 
önskade mer samarbete. När det kommer till den fysiska lärmiljön kan skolor arbeta med 
att utrymmen på skolan ska vara väl anpassade för ändamålet samt att använda samma 
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sorts visuella hjälpmedel i klassrummen, så eleven känner sig bekant med dem och förstår 
att de kan användas på flera ställen.  

7.2 SAMHÄLLSRELEVANS 
Som tidigare nämnt ökar antalet barn i svenska skolor vilket gör att de byggnader som 
finns tillgängliga nu inte räcker till i framtiden (Skolverket, 2018; Regeringskansliet, 
2018). Därför kommer kommuner och regioner att behöva bygga ut eller bygga nytt, samt 
renovera redan befintliga byggnader då de är bristfälliga (Malmcrona, 2019; Sandblom, 
2018). Vidare ska även elever med särskilda behov integrera och inkluderas så mycket 
som möjligt i den normala skolmiljön (Nilholm & Göransson, 2014). Denna studie visar 
att lokaler för undervisning i hem- och konsumentkunskap inte är tillgänglighetsanpassad 
för att samtliga elever ska ha möjlighet att uppnå kursplanens kunskapskrav. Därför gäller 
det att skolor vet vad som behövs för att få en miljö som passar samtliga elever. En miljö 
där luft-, ljud-, visuell-, ute-, och ljusmiljö tillsammans med lokalens utformning främjar 
elevers lärande. Hem- och konsumentkunskap är inte enbart att laga mat, därför behövs 
sittyta för teori i lika stor grad som ändamålsenliga lokaler med köksenheter. Om inte 
lokalerna är utformade för elevernas bästa kan deras koncentrationsförmåga avta, och 
därigenom minska förmågan att lära sig nya saker (Valsjö & Malmgren, 2019). Genom 
att, inför ombyggnationer eller nybyggnationer, studera hur den fysiska lärmiljön kan 
tillgänglighetsanpassas för samtliga elever kan byggnaderna användas under en längre tid. 
Det ger mervärde för de pengar som läggs ut för renoveringen.  

7.3 METODDISKUSSION  
En kvalitativ studie bör vara trovärdig, överförbar samt pålitlig (Bryman & Nilsson, 2011; 
Patel, & Davidson, 2019). Att en studie är trovärdig innebär hur sannolikt resultatet är. I 
studien valdes det att genomföra enkäter på personer som arbetar som lärare i ämnet hem- 
och konsumentkunskap. De flesta av deltagarna hade utbildning inom ämnet. Genom att 
använda sig av utbildade deltagare ökar resultatets trovärdighet, då det visar att studien 
inriktat sig på kompetenta deltagare. Vissa bekymmer från deltagarna kunde dock tydas 
när det kom till vad den fysiska lärmiljön innebar och vad som ingick. Såhär i efterhand 
kunde en förklarande del ha funnits med i enkätens början. Det märktes att vissa deltagare 
enbart svarade utifrån de exempel som enkäten innehöll. Ifall personliga intervjuer 
genomfördes skulle det vara lättare att vägleda deltagarna i vad fysisk lärmiljö innehåller. 

Att en studie är överförbar syftar på att resultatet går att tillämpas i andra sammanhang 
(Bryman & Nilsson, 2011; Patel, & Davidson, 2019). Genom att noggrant beskriva hur 
studien genomförts gällande datainsamling, urval samt analysprocess ökar 
överförbarheten. Datainsamling från hem- och konsumentkunskapslärare genomfördes 
med hjälp av en enkät. Enkät med öppna svarfrågor valdes istället för intervjuer på grund 
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av utbrottet av Covid-19 (Folkhälsomyndigheten, 2020). De svarande kunde genomföra 
enkäten i hemmiljö och inte riskera att utsättas för smitta. Deltagarna rekryterades genom 
två grupper på Facebook. Det är ett lättsamt sätt att nå ut till flera personer på en och 
samma gång, men det behöver inte betyda att alla medlemmar är verksamma i ämnet. 
Vidare missas de yrkessamma lärare som inte använder den sociala plattformen. Vid en 
sådan rekrytering blir frågan även om deltagarna representerar den faktiska populationen 
som bör inkluderas i studien. Vidare skulle det varit intressant att analysera deltagarnas 
egna lokaler i relation till lärarens åsikter i enkätsvaren. Lokalerna som nu analyserat i 
studien var inte sammankopplade till deltagarna, men om deras egna lokaler studerats 
skulle det kunna ha som följd att ett annat resultat framträtt i studien.  

Att en studie är pålitlig avser att ett liknande resultat sker om studien genomförs under ett 
nytt tillfälle (Bryman & Nilsson, 2011; Patel, & Davidson, 2019). Urvalet för metoden i 
undersökningen är något litet på grund av det rådande pandemiutbrott av Covid-19 som 
startade vid undersökningens början, och sträckte sig över hela undersökningen 
(Folkhälsomyndigheten, 2020). Utbrottet resulterade i att skolor stängdes ner för 
utomstående besökare, vilket därför gjorde det omöjligt att få till möten för datainsamling. 
Istället valdes en digital enkät samt insamling av fotografier digitalt där lärare själva fick 
skicka in bilder på deras lokaler. Problem uppstod dock då fotografierna inte visade allt 
som var tänkt att undersökas, och eftersom alla lärare själv hade problem med 
omställningen som pandemin innebar blev det svårt att få nya bilder. Tanken var att få till 
åtta till tio lokaler, men urvalet blev endast fyra. Resultatet är pålitligt då det går att 
genomföra studien under ett annat tillfälle, men studiens metod skulle kunna ändras för att 
få in ett större urval och på så sätt öka tillförlitligheten av studien.  

8 SLUTSATS 
De övervägande problemen som framstod var på grund av konstruktionen av lokalen, 
alltså hur lokalen var uppbyggd från början. Det är relativt svårt att justera utan att göra en 
stor renovering, vilket kostar pengar. Sammanfattningsvis går det att se att lärarna försökte 
att få till en så anpassad lokal som de kunde, men att konstruktionen hämmade deras 
förmåga att verkligen tillgodose alla elevers olika behov. Resultatet av studien visade att 
det saknas ändamålsenliga lokaler för undervisning i hem- och konsumentkunskap, och att 
dessa lokaler därför inte är anpassade för samtliga elever. Konsekvenserna av detta kan 
leda till att elever inte får den möjlighet till utbildning som de har rätt till och därför inte 
klarar kursens kunskapskrav. 

För att få ett bredare perspektiv på hur situationen ser ut med den fysiska lärmiljön krävs 
vidare forskning, exempelvis genom att vidga urvalet för att få fram större underlag. Det 
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skulle även vara intressant att studera den ekonomiska förändringen när det kommer till 
renoveringar av den fysiska lärmiljön i förhållande till elevers lärande. 
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ENKÄT 

Bakgrundsfrågor 

 Vilket kön har du? Med kön menas här könsidentitet, alltså vilket kön du själv 
identifierar och känner dig som. 
Kvinna  Man Icke binär Vet ej/ Vill ej nämna 
 

 Vad har du för utbildning? Beskriv din högsta genomförda utbildning. Exempelvis 
eftergymnasial utbildning med inriktning hem- och konsumentkunskap. 
 

 Hur länge har du arbetat som lärare i hem- och konsumentkunskap? 
 

 Inom vilken skolform har du din huvudsakliga anställning? 
Kommunal skola  Friskola  Både ock 

 
 Bedrivs undervisningen i ändamålsenliga lokaler? exempelvis med köksenheter. 
 
Djupare frågor 
 Vad kan du som lärare aktivt göra för att utforma den fysiska lärmiljön i ditt klassrum 

så att den kan främja alla elevers lärande? Beskriv exempel på åtgärder utifrån 
funktionsvariation. 
 

 Vilka möjligheter respektive hinder för förändring upplever du att det finns för att 
uppnå en tillgänglig fysisk lärmiljö för alla elever i ditt klassrum? 
 

 På vilka sätt upplever du att den fysiska lärmiljön i ditt klassrum kan påverka 
elevernas lärande? 
 

 Har du som lärare sett effekter på elevernas lärande gällande någon förändring som ni 
eventuellt genomfört i ditt klassrum? Om ja, vad? 
 

 Vilka möjligheter har eleverna att påverka den fysiska lärmiljön i ditt klassrum? 
 

 Arbetar skolan som kollegial med att främja den fysiska lärmiljön? På vilket sätt? 
 

 Upplever du att du kan vara med och påverka den fysiska lärmiljön på din arbetsplats 
och i så fall på vilket sätt 
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FÖRFRÅGAN OM DELTAGANDE I ENKÄT 
Jag genomför min kandidatuppsats om tillgänglighetsanpassning kring fysisk lärmiljö 
inom ämnet hem- och konsumentkunskap. Som datainsamling för uppsatsen har jag valt 
en enkät för att samla tankar och idéer hkk-lärare. Jag skulle verkligen uppskatta att ni tog 
er tid att svara på min enkät som jag länkar till nedan. Tack på förhand! 
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FÖRFRÅGAN OM FOTOGRAFIER 
Hej!  
Jag genomför min kandidatuppsats med fokus på tillgänglighetsanpassning av den fysiska 
lärmiljön i hem- och konsumentkunskap. Tanken var att jag skulle besöka skolor och 
fotografera hkk-salar men nu på grund av Corona är det fler skolor som har besöksförbud. 
I samråd med min handledare tänkte jag höra om någon vill ta kort på salen och skicka 
bilderna till mig? Inga bilder kommer publiceras i uppsatsen och inte heller skola på grund 
av sekretessen. Utan om ni är intresserade får ni gärna ta kontakt med mig antingen här på 
Messenger eller på min mejl xxx. 
Jag vill se hur salen är konstruerad. Alltså hur köksenheterna ser ut. Hur möbleringen är. 
Vad som finns på väggarna (tavlor, affischer osv). Bild på fönstren och vad som finns 
utanför. Gärna ett kort som får med taket och belysningen. Lärarens plats i rummet. 
Grupprum. Tvättställ. Whiteboard. Uppmärkning av skåp om det finns. Men även redskap 
i form av bestick, måttsats, kastruller, visp osv. Om ni har något specifikt för 
tillgänglighetsanpassning får ni gärna få med det också, exempelvis höj och sänkbar 
köksenhet. 
Skulle verkligen hjälpa mig enormt om någon vill ställa upp! Och som sagt, helt anonymt 
så vill ni inte skriva här så mejla mig på adressen ovan. 
Tack! 
Xxx Xxx 
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INFORMATIONSBREV ENKÄT 
Fysisk lärmiljö i hem- och konsumentkunskap  

Denna enkät har som syfte att undersöka den fysiska lärmiljön i klassrummen för hem- och 
konsumentkunskap med fokus på tillgänglighetsanpassning. Alltså att undersöka om 
lärmiljön är anpassad för att alla elever ska kunna utvecklas i sitt eget lärande utifrån sina 
funktionsförmågor. Det kan handla om möblering, ljuddämpande material och anpassad 
information på väggar. 

Allt fler skolor har ett stort renoveringsbehov och det kommer även behöva byggas nya 
skolor för att klara av det tryck på elever som förväntas komma inom en snar framtid. I och 
med detta finns ett intresse av att undersöka hur klassrum för hem- och konsumentkunskap 
är utformat för att tillgodose elever med olika behov, med syftet att alla elever ska kunna 
utveckla sitt lärande.  

Enkätsvaren kommer sammanställas i mitt examensarbete som ska bli klart under våren 
2020. Enkäten består av både stängda och öppna frågor, den består av 12 frågor och tar ca 
10–30 minuter att besvara.  

Tack för din medverkan! 
Om du ångrar ditt deltagande eller om du har några frågor kan du kontakta mig på 
följande e-postadress: 

Xxx.Xxx 

Hälsningar 
Xxx  
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EXEMPEL PÅ TEMATISK ANALYS 
Enkät 
Datainsamling Kod Tema 
Vi har ett höj o sänkbart kök som 
medger rullstolsanpassning eller 
nåbarhet för kortvuxna/extra 
långa.  

Lokal med höj och 
sänkbar köksenhet för 
anpassning 

Lokalernas utformning 
satte gränser för möjliga 
anpassningar 
 

Det finns tips på olika 
inspirationen till lärande genom 
bilder ex. Litteraturvetare, 
Tallriksmodell, näringsämnen, 
säsongsbetonade varor mm. 

Bildstöd med relevanta 
bilder i lokalen för att 
inspirera eleverna 

Den fysiska lärmiljön 
kunde förbättras för att 
främja elevers lärande  
 

Inga, vi lärare har bestämt hur det 
ska vara. Däremot får vi ibland 
ändra på miljön när vi får en elev 
som "kräver" att en förändring 
görs. Tex fick nu en elev i 
rullstol. I samband med det så har 
vi fått ta in andra bord och 
möblerat om. 

Ommöblering vid 
behov för att anpassa 
salen 

Lärares och elevers 
möjligheter att påverka 
den fysiska lärmiljön 
 

Förklaring på hur analysprocessen har fungerat för enkäten. Först har viktiga delar ur datainsamlingen tagits ut som 
kodats, koderna har därefter blivit teman. 

Fotografier på lokaler 
Datainsamling Kod Tema 
Köksfläktar i taket, fyra totalt som 
når över två köksenheter. Rymd 
mellan köksbänken och taket. 
“Öppen planlösning” 

Lokal med modernare 
köksfläktar uppe i taket.  

Lokalernas utformning 
satte gränser för möjliga 
anpassningar 

Vid varje skåpslucka, frys och kyl 
satt en lapp med text på vad som 
fanns innanför. Varje lapp hade 
även bild på olika livsmedel som 
beskrev texten visuellt. 
Exempelvis hade den kyl med 
mejerivaror och ägg även en bild 
på samma innehåll.  

Bildstöd för att visa 
innehållet i skåp, kyl 
eller frys 

Den fysiska lärmiljön 
kunde förbättras för att 
främja elevers lärande  
 

Förklaring på hur analysprocessen har fungerat för de lokalerna som fotograferats. Först har viktiga delar ur 
datainsamlingen tagits ut som kodats, koderna har därefter blivit teman. 

 



 

 



Bilaga 6 (1/1) 

 

 

LAYOUT AV DE ANALYSERADE LOKALER 
 

Lokal 1, Layout på analyserad lokal 
som visar på hur lokalen är konstruerad 

Lokal 3, Layout på analyserad lokal som 
visar på hur lokalen är konstruerad 

Lokal 4, Layout på analyserad lokal som 
visar på hur lokalen är konstruerad 

Lokal 2, Layout på analyserad lokal 
som visar på hur lokalen är konstruerad 
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HJÄLP VID DATAINSAMLING FÖR UPPSATS 
 Hej! 

Mitt namn är Xxx och jag studerar till att bli hem- och konsumentkunskapslärare. För 
tillfället genomför jag min kandidatuppsats vilket är anledningen till att jag kontaktar er. 
Min uppsats handlar om tillgänglighetsanpassning kring den fysiska lärmiljön inom ämnet 
hem- och konsumentkunskap. Det innebär att jag ska analysera olika hem- och 
konsumentkunskapssalar för att få en inblick i hur de är utformade och hur skolan arbetar 
för att främja tillgängligheten för alla elever.  

Min fråga är därför om jag kan få komma till eran skola och ta anteckningar samt 
fotografera er hem- och konsumentkunskapssal? Fotografierna är enbart för mitt minne 
och ingenting som kommer att publiceras i uppsatsen. Det kommer därför inte gå att spåra 
vart ifrån informationen är tagen.  

Jag behöver endast ca 10 minuter och såklart under en period där salen är fri från elever.  

Hälsningar 
Xxx Xxx 
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SAMTYCKE OCH ANONYMITET 
Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. Jag är medveten om 
det är helt frivilligt och anonymt, samt att jag kan avbryta mitt deltagande i studien utan 
att ange orsak. Genom att klicka i denna kryssruta väljer jag att delta i studien och 
godkänner att Umeå universitet behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande 
dataskyddslagstiftning och lämnad information 

� Jag godkänner min medverkan 

 

Ange en kod (8 valfria tecken) som kan användas för att ta bort dina svar om du skulle 
ångra ditt deltagande i studien. Obs! Kom ihåg din kod.
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